
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024092300092

92

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE CÓPIA AUTÊNTICA
Eu, ________________________________________________________________, portador do CPF nº ______________________________, inscrito sob o nº

______________________________, no concurso público objeto do Edital de Abertura nº ____________/__________, para a área de
____________________________________________________________________________________________________________________________________, do Departamento de
_________________________________________________, declaro, para fins de prova junto à Universidade de Brasília e somente para efeito da Prova de Títulos, que os comprovantes
entregues são cópias autênticas dos originais.

Declaro que estou ciente de que, na hipótese de prestar falsas informações, estarei incorrendo em falta e sujeito a penalidades previstas no § 3º do art. 4º do Decreto nº
2.880/1998.

Brasília, ______ de ___________________de _______.
___________________________________________
Assinatura
Observação: Esta declaração deverá acompanhar o Formulário de Pontuação da Prova de Títulos.

ANEXO IV

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA INDEFERIMENTO DE ATENDIMENTO ESPECIAL

. .1. A resposta ao recurso será disponibilizada no endereço eletrônico cadastrado pelo candidato no ato da inscrição.

2. O candidato deve seguir as instruções contidas no edital de abertura do concurso.

. .Nome do Candidato:
Quantidade de folhas do recurso (incluindo esta):

. .Edital de abertura do concurso:

. .Área do Concurso:

. .E-mail: .

. .1.

. . .Data:

ANEXO V

CRONOGRAMA RESUMIDO DO EVENTO

.

CRONOGRAMA DO EVENTO
.AÇÕ ES .DAT A

. .Período de Inscrição .07/10/2024 a 08/11/2024

. .Período de Solicitação de Isenção de Inscrição e Solicitação de Atendimento Especial .07/10/2024 a 18/10/2024

. .Divulgação da relação dos candidatos que tiveram o pedido de isenção e atendimento especial deferido .23/10/2024

. .Período para contestar o indeferimento do pedido de isenção ou de atendimento especial .24/10/2024 a 25/10/2024

. .Divulgação do resultado da contestação do pedido de isenção .30/10/2024

. .Data limite para o pagamento da taxa de inscrição .19/11/2024

. .Divulgação da Relação Preliminar dos candidatos inscritos .27/11/2024

. .Período de contestação do indeferimento das inscrições .28/11/2024 a 29/11/2024

. . .Divulgação da relação definitiva dos candidatos inscritos .04/12/2024

EDITAL DE ABERTURA Nº 230, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 230/2024 DE 17/09/2024;
Unidade Acadêmica: Departamento de Música; 01 (uma) vaga e formação de cadastro
reserva; regime de trabalho: 40 horas; área: Música: Piano e Estruturação Musical.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão Pessoas

EDITAL DE ABERTURA Nº 232, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº
232/2024 DE 18/09/2024; Unidade Acadêmica: Faculdade de Educação Física; 01 (uma)
vaga e formação de cadastro reserva; regime de trabalho: 40 horas; área: Modalidades
Esportivas coletivas/individuais. Subárea: atletismo, prevenção de acidentes e primeiros
socorros.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão Pessoas

EDITAL Nº 236, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
236/2024 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de
Abertura nº 142, publicado no Diário Oficial da União de 19/07/2024/ Unidade
Acadêmica: Departamento de Engenharia Elétrica/ Área: Engenharia Elétrica. Subárea:
Sistemas Elétricos de Potência/ Candidatos Aprovados: 1. MEISAM MAHDAVI; 2. JUAN
RAMON CAMARILO PEÑARANDA; 3. CAIO MULLER SANTOS RIBEIRO.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão Pessoas

EDITAL Nº 237, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
237/2027 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de
Abertura nº 133, publicado no Diário Oficial da União de 09/07/2023/ Unidade
Acadêmica: Faculdade de Agronomia e Veterinária/ Área: Clínica, Cirurgia e Obstetrícia
Animal/ Candidatos Aprovados: 1. MARIANA DA COSTA GONZAGA.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão Pessoas

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Abertura de Seleção Simplificada nº 202/2024, datado de 30 de
agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 182, página 111, seção 3, do dia
19 de setembro de 2024, onde se lê: "[...] RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO [...]", leia-se: "[...] PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO [...]".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2024 - UASG 154503

Número do Contrato: 79/2014.
Nº Processo: 23006.001382/2014-48.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2014. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO ABC - UFABC. Contratado: 50.765.288/0001-63 - MPD ENGENHARIA LTDA ..
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratual em 5 (cinco) meses,
alterando-se o prazo de encerramento da execução da obra de 18/09/2024 para
18/02/2025 e o prazo de encerramento da vigência contratual de 10/01/2025 para
10/06/2025, com alteração do 'Caput' e Parágrafo Primeiro, Cláusula Oitava do Contrato,
em conformidade com o disposto no artigo 57, §1º, inciso I da Lei nº 8.666/1993..
Vigência: 10/01/2025 a 10/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
155.169.545,77. Data de Assinatura: 12/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 154503

Número do Contrato: 21/2022.
Nº Processo: 23006.018111/2021-51.
Pregão. Nº 8/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC. Contratado:
22.302.842/0001-30 - PROGRIDA - PRESTACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do termo de contrato por mais 12 (doze) meses, contados de 01/10/2024 a
01/10/2025.. Vigência: 01/10/2024 a 01/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.639.646,00. Data de Assinatura: 19/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2024).

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 27, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024

O Superintendente de Gestão de Pessoas da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 897, de 18/07/2022,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

1. Prorrogar até 15/10/2024 o período de inscrições do Edital nº 026/2024
- Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante na Área:
Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea: Fundamentos de Geologia, Geotécnica, Riscos
Geológicos; Área: Engenharia de Informação, Subárea(s): Circuitos Elétricos, Fotônica,
Dispositivos Eletrônicos, Eletrônica Analógica Aplicada; Comunicação e redes, natureza
da informação, introdução à programação, processamento computacional em línguas
naturais, inteligência artificial; e Fundamentos de Eletromagnetismo Aplicado, Ondas
Eletromagnéticas Aplicadas, Eletrônica Analógica Aplicada, Dispositivos Eletrônicos,
Propagação e Antenas; Área: Ensino de geografia, Subárea: Cartografia escolar; Área:
Ensino de história, Subárea: Antiguidades e usos do passado; Área: Filosofia, Subárea:
Filosofia no Brasil e na América Latina; Área: Neurociência cognitiva, Subárea:
Psicologia experimental e/ou neuroeconomia e /ou tomada de decisão; Área:
Neurociência de sistemas, Subárea: Neurobiologia celular e molecular e/ou biofísica de
membranas excitáveis, publicado no DOU nº 161, de 21/08/2024, Seção 3, página
58.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aguia
Realce

aguia
Realce

aguia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-09-23T02:03:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




